PALLIO, as, are, a. 1. est pallio vel palla amicire, et translate obtegere. Gloss. Isid. Clanculari, palliare. *V.* PALLIATUS loco suo. Ceterum Not. Tir. p. 157. Pallium, pallidum (*lege* palliolum), palla, pallare (*lege* palliare). Ita Kopp.

PALLIOLATIM, adverb. cum pallio. Plaut. Pseud. 3. 1. 29. Sed palliolatim amictus sic incessi ludibridus. Fronto de oratione (edente item 4. Maio) Ep. 1. ante med. Ut bistriones, quum palliolatim saltant, caudam cycni, capillum Veneris, furia flagellum eodem pallio demonstrant.

PALLIOLATUS, a, um, particip. ab inusit. palliolo: τριβώνον εχων, palliolo indutus, vel operatus. *V.* vocein seq. I. b. Sueton. Claud. 2. Palliolatus novo more præsedit. Martial. 9. 33. quæ palliolata vagatur. — Tunica palliolata, quæ legitur apud l'opisc. Bonos. 15., videntur Casabono suisse genus vestis, quod formam et usum haberet tunica simul et pallioli: et posse dici pallas nianicatas. Salmasio vero tunica cum adiuncto pallioli, h. e. brevi capitio operimento muliebri. Sic Scævola Dig. 34. 2. 39. Sempronius tunicas tres cum palliolis, quæ elegerit, dari volo. Ceterum Salmasii interpretatio est una, quæ se renda videtur.

PALLIÖLUM, i. n. 2. mantelluccio, mantellina. parvum aut vile pallium: item idem quod pallium, viris et feminis commune

I.) Proprie. — a) Generatim. Coecilius apud Cic. 3. Tusc. 23. 56. Sæpe est etiam sub palliolo sordido sapientia. Plaut. Epid. 2. 3. 10. Orna te, Epidice, et palliolum in collum conjice. Apul. 1. Met. Opertus palliolo. Martial. 11. 27. Succida palliolo vellera quinque petit. h. e. lance vellera poscit ad palliolum faciendum. — b) Speciatim parvum pallium, quo mulieres pectus humerosque tegunt. Hieronym. Ep. 117. n. 7. de puella. Palliolum interdum cadit: ut candidos nudet bu-

meros, et quasi videri noluerit, celat festina, quod volens deteuerat.

II.) Translate est oportunitum capit, cucus, pileolus, *cappuccetto*, *berretta*, *cuffia*. Gestabatur a viris fere in adversa valetudine. *Quintil.* 11. 3. 144. Palliolum, sicut fascias et focalia et aurum ligamentum, sola excusare potest valetudo. *Ovid.* 1. *Art. am.* 733. Arguat et macies animum: nec turpe putaris Palliolum nitidum imposuisse commis. *Seneca* 4. *Quesit. nat.* 13. § 9. Videbis quosdam graciles, et pallioli focalique circumdatos, pallentes et ægros, etc. *I.* vocem preced. A figura hujus est illud *Plin.* 26. *Hist. nat.* 8. 35. (56). Epithymum (*h. e. florem thymi*) tradunt sine radice nasci, tenui, similitudine pallioli. Cf. *Dioscor.* 4. 179. Επιδυμον ἔχει χεράλια λεπτά. *V. Gesner.* ad *Quintil.* loc. cit.; et *Ruhnk.* ad *Ruttil.* *Lup.* 2. 7. p. 158. ed. *Frotscher.*

PALLIUM, *ii.* n. 2. ab eadem origine, a qua palla, est quidquid cooperiendo corpori inservit, πύρος (It. coprimento, coperta, velo; Fr. couverture; Hisp. cubierta, manta; Germ. die Hülle, Bedeckung; Angl. upper bed-clothes, coverlets).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatum. — a) Pallis lecti insternuntur, coperte da letto. *Sueton.* *Ner.* 48. Decubuit super lectum modicella culcita, veteri pallio strato instructum. *Ovid.* *Heroid.* 21. 169. torrentur febribus artus, Et gravius justo pallia pondus habent. *Propert.* 4. 3. 31. Tunc queror in toto non sidere pallia lecto. Adde *Ovid.* 1. *Amor.* 2. 27.; et *Juvenal.* 6. 235. — b) Etiam lecti funebres, et in his cadavera pallio contegebantur. *Apul.* 3. *Met.* Arrepto pallio, retexi corpora. *Id.* *Florid.* n. 4. Pallio cadavera operiri, et philosophos amici. — c) De velis, quibus ornantur ædes. *Prudent.* 2. *advers.* *Syrmach.* 726. Quos spargam flores? quibus insertabo coronis Atria? quæ festis suspendam pallia portis?

¶ 2. Speciatim pallium, *mantello*, *manto*, *ipacticco*, *ἀνθεβλατον*, *φάρος*, vestis longa, fusa, et ampla, quæ tunicae superinduitur: propria Græcorum, tum virorum, tum mulierum; sicut toga Romanorum, et Italorum. In feminis idem est ac palla. Erat apertum, et fere ita gestabatur, ut sederet humeris, et pars ejus dextera ab imo in sinistrum humerum rejiceretur, vel in sinistrum brachium inponeretur, aut illi subjiceretur, et nibilominus totum corpus amiciret, solaque dextra manus ad pectus existaret, brachio tamen involuto, interdum ipsa quoque manu operata. — a) Universim. *Liv.* 29. 19. *ad fin.* Cum pallio et crepidis inambulare in gymnasio. *Sueton.* *Tib.* 13. Redegitur se ad pallium et crepidas. *Cic.* *Habir.* *Post.* 10. 27. Consularis homo soccos habuit et pallium. *Id.* *Verr.* 13. 31. Quum iste cum pallio purpureo talarique tunica versaretur in conviviis muliebribus. *Quintil.* 11. 3. 143. Togam veteres ad calceus usque demittebant, ut Græci pallium. *Seneca* *Ep.* 114. Pallio velare caput. *Petron.* *Satyr.* 20. operire, et 80. Intorto circa brachium pallio, composui ad præliandum gradum. *Cic.* 2. *Divinat.* 69. 143. Alcibiades paulo ante interitum visus est in somnis amicæ esse omniuersum amiculum. Is quum esset projectus inhumatus, amica corpus ejus texit suo pallio. *Plaut.* *Mil. glori.* 3. 1. 93. Eme, mi vir, lanam, unde tibi pallium malacum et calidum conficiatur, tuniceque hibernæ bone. *Id.* *Cap.* 4. 1. 12. Pallium in collum coniucere. Qui enim, ut ait *Lindem.* ad h. l., gnavi et actuosi haberit vellent, si quid diligenter faciendum incidenteret, vel ponebant pallium, vel in humeros rejeciebant, vel alio modo colligebant. *Id.* *Truc.* 2. 5. 26. Soleas inhi date: pallium injece me hoc, Archilis. *Ter.* *Phorm.* 3. 6. 4. Humerum pallio onerare. *Plaut.* *Capt.* 4. 2. 8. Ergasilus est ne hic, procul quem video? collecto quidem est pallio: quid nam actuarius est? tirato su, raccolto. et *Ter.* *Eun.* 4. 6. 31. Attolle pallium. Ibi *Donat.* Vel quia simplex est, vel quia ebrius, pallium trahit Chremes. — b) De pallio femininarum R. sunt præterea loca *Ovid.* 3. *Amor.* 2. 25. et 1. *Art. am.* 153.; et *Petron.* *Satyr.* 17. — c) Pallium sicut præcipue vestis philosophorum Græcorum. *Gell.* 9. 2. Video, inquit, barbam et pallium, philosophum

nondum video. *Apul.* 11. *Met.* Qui pallio, hac loque, et bareis, et hircino herbitiu philosophum fingeret. *Id.* *Florid.* n. 7. Pallio tenus philosophos imitari. — d) Plura de Pallio dabunt *Tertull.* et *Ferrar.* de re vest. par. 2. l. 4., item *Salmas.* ad *Tertull.* et ad *hist.* *Aug.* variis in locis, et *Lamius de erud.* *Apost.* c. 4. — e) Tunica proprior pallio est, proverb. quo significatur, magis affici nos rebus nostris, quam alienis, et magis curæ esse nobis eos, qui arctiore vinculo propinquitatis, vel amicitiae nobiscum juncti sunt: neque eamdem rerum omnium, aut hominum habendam esse rationem: stringe più la camicia, che la gonnella. Habetur apud *Plaut.* *Trin.* 5. 2. 30. F. TUNICA. — f) Manum intra pallium continere, proverb. h. e. lente et remisse agere, sedata oratione uti: nam qui contentionis utuntur in dicendo, totum brachium exserunt, et multiplici gesticulatione vibrant. *Quintil.* 12. 10. 21. Mibi falli multum videntur, qui solos esse Atticos credunt tenues et lucidos et significantes, sed quadam eloquentia frugilatate contentos, ac semper manum intra pallium continentis.

II.) Translate. Multa sunt apud *Martial.* loca, in quibus pallium vel pro toga, vel pro quavis veste superiore, poetica libertate, ponit videtur, ut 3. 63., 8. 39., 11. 16. et 23.

PALLOR, ὄρις, m. 3. (palleo) color ille, qui in pelle accidit, decedente sanguine, vel ex metu, vel ex morbo, ὠψος, ὠψοτης (It. pallidezza, pallidore, pallore; Fr. teint pâle, teint blême, pâleur; Hisp. tez pálido; Germ. die Blässe, d. Bleiche, blasse Farbe; Angl. paleness, wan-

ness, want of colour).

I.) Proprie. — a) Universim. *Cic.* 4. *Tusc.* 8. 19. Pudorem rubor, terrorem pallor et tremor consequitur. *Horat.* *Epod.* 7. 15. albus ora pallor inficit. et *ibid.* 10. 15. O quantus instat navitis sudor tuis, Tibique pallor luteus! *Ovid.* 4. *Met.* 266. Membra ferunt hæsissi solo: partemque coloris Luridus exsangues pallor convertit in herbas. *Id.* 1. *Trist.* 4. 11. Navita confessus gelido pallore timorem. *Virg.* 4. *Aen.* 499. pallor occupat ora. *Plin.* *Paneg.* 48. *de Domitiano.* Superbie in fronte, ira in oculis, semineus pallor in corpore. — In plur. num. *Tac.* *Agric.* 45. Quum denotandis tot hominum palloribus sufficeret sævus ille vultus etc. — b) Speciatim tribuitur amantibus, quia morbus est amor. *Propert.* 1. 5. 21. Nec jam palloreni toties mirabre nostrum. *Horat.* 3. *Od.* 10. 14. tinctus viola pallor amantium. *Stat.* 12. *Theb.* 735. Pallor exanimis. *Ovid.* 8. *Met.* 790. facit comitem Famis. — c) Item in librorum studium incumbentibus. *Capell.* 1. p. 13. An vero quisquam est, qui Philologie se asserat pervigilia laborata et lucubratio quæ perennium nescire pallorem? Cf. *Pers.* 3. 62. At nocturnis juvat impallescere chartis. — g) Item Inferi. *Lucan.* 5. 628. late obitus aer Inferna pallore domus. *Al. leg.* squalore. *Id.* 6. 517. terribilis Stygo facies pallore. *Ovid.* 4. *Met.* 436. Pallor hiemsque tenet late loca senta.

II.) Translate. ¶ 1. Metonymice est timor, cuius est indicium. *Propert.* 2. 4. *in fin.* Hic tibi pallori, Cynthia, versus erit. *Plaut.* *Men.* 4. 2. 46. Nihil equidem pavo: palla pallorem indicuit. *Stat.* 5. *Sylv.* 1. 70. quantus pro conjugi pallor! — Hinc io fabulus est deus tunurem injiciens. *Zauct.* 1. 20. Pavorem, Palloremque Tullius Hostilius fixaravit et coluit. *Liv.* 1. 27. Tullus in re trepida duodecim vovit Salios, fanaque Pallori. ¶ 2. Metaphorice dicitur de colore squadio eujusque rei, scolamento. *Lucan.* 7. 200.; et *Plin.* 2. *Hist. nat.* 30. 30. (98). obscurus solis pallor. *Ovid.* 8. *Met.* 759. Et pariter frondes, pariter pallescere glandes. *Cæpere*, ac longi pallorem ducere rami. *Lucret.* 4. 311. Quæ contagia sua palloribus omnia pingunt. — Primum Aurora pallor. *Statio* 2. *Theb.* 333. est, quum primum Aurora incipit albescere. — Apud *Colum.* 12. R. R. 57. 1. pallor dicitur naturalis color seminis sinapis. ¶ 3. Item marcor, qui ex situ et humore provenit. *Virg.* 6. 7. Bibliothœcæ ad orientem spectare debent. Nam in his, quæ ad

meridiem et occidentem spectant, a tineis et humore vitiantur, quod venti humidi advenientes procreant eas et alunt, infundentesque humidos spiritus, pallore volumina corrumptunt. *di mappa:* vel simpliciter intellige de pallore, quo litteræ decoloris sunt et vanescunt. *Colum.* 12. R. R. 52. 16. Nova dolia liquida gummi perluere, sic cataque suffumigare alba cera, ne pallorem capiant, et *ibid.* 42. 3. Refrigeratum medicamentum adjicitur in vas scilicet novum picatum, idque gypsum alte suspenditur, ne pallorem trahat. *Lucilius* apud *Non.* p. 462. 26. *Merc.* Lanæ opus omne perit: pallor, tinea omnia cedunt. V. *PALLIDUS* II. 4.

PALLULA, *a.* f. 1. diminut. pallæ. *Plaut.* *Truc.* 1. 1. 32. Conscissa pallula est. Adde *eund.* 2. 2. 16. et 2. 6. 55.

PALMA, *æ.* f. 1. Qund ad scriptiōnem attinet, palma pro *parma* constanter in omnib. libr. teste *Brouckus.* legitur in illo *Tibull.* 1. 10. 82. Fira notet casus aurea palma meos. Sic apud *Propert.* sed non eadem libr. constantia, 2. 19. 44. Et vetus in templo bellicis palma vacat. et 4. 10. 40. Belgica cui vasti palma relata ducis. *Turneb.* 1. 3. *Advers.* c. 7. palmam a parma originem trahere putat: unde nil mirum, si altera pro altera scribitur. Sic in *Vitruvii* loco infra allato *partam* esse iu MSS. testatur. — *Palma*, quæ ratione habita etym, jungenda est cum Græca voce παλάμη, (qua idem significat, quemque dicunt esse παλλώνιον) est planum illud, et ex parte concavum in manu, quæ et vola dicitur, παλάμη, Σέναρ (It. palma della mano; Fr. la paume ou le creus de la main; Hisp. palma; Germ. die flache Hand; Angl. the palm of the hand).

I.) Proprie. *Cic. Orat.* 32. 113. Quum pugnum fecerat, dialecticam ejusmodi esse: quum autem manum dilataverat, palma illius similem eloquentiam esse dicebat. *Cels.* 8. 18. In palma quoque ossa interdum suis sedibus promoventur. *Virg.* 8. *Aen.* 69. caris undam de flumine palmis Sustulit. *Petron.* *Satyr.* 95. Os hominis palma excusissima pulsat, cor pesantissima guanciata. *Plin.* 3. *Ep.* 14. Aliquem palma percutere. dare uno schiavo. Sic *Juvenal.* 13. 128. plana faciem contundere palma. *Id.* 2. 142. Nec prodest agili palmas præbere Luperco. h. e. palmas percutiendas præbere, ut pueri solent negligenter in ludo litterario.

II.) Translate. ¶ 1. Per synecdochem est ipsa manus, *mano*. *Plaut.* *Cas.* 2. 6. 33. Compressan' palma, an porrecta serio? *Cic.* *Sext.* 55. 117. Voces quidem, et palmarum intentus, et maledictorum clamorem omnes profuderunt. *Cæs.* 3. *B. C.* 98. Passis palnis, projecti ad terram, flentes ab eo petierunt salutem. *Virg.* 2. *Aen.* 406. teneras arcebant vincula palmas. et 1. *ibid.* 97. duplices tendens ad sidera palmas. *Ovid.* 5. *Met.* 103. amplexus tremulis altaria palmis. *Val. Flacc.* 8. 44. primis suppler dedit oscula palmis *Sil.* *It.* 17. 143. Scæpstriferas arcta palmas vinclere catena. ¶ 2 Ab eadem similitudine manus hominis *palma* vocatur pes anserinus. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 22. 27. (52). Palmas pedum anseris torre. ¶ 3 Item remi pars ima latior. *Vitruv.* 10. 8. a *med.* Quum remi impelluntur, extremis progredientibus palmis in maris undis. *Laberius* apud *Non.* p. 151. 27. *Merc.* Nec palmarum pulsus, nec portis. *Catull.* 64. 7. Cærulea verrentes abiugnis aquora palmis. ¶ 4. *Palma* item, Græce ποντίς, *palma*, *palmizio*, arbor est, cuius fructus dactylus dicitur: ita dicta, quod expansis est ramis in modum manus hominis explicatae: quemadmodum fructus ejus dactylus, h. e. digitus, dicitur. In Italia sterilis est: in Hispania maritinis si cuum quidem fert, sed immitem: dulcem in Africas, sed statim evanescentem. At in *Egypto*, *Judea* et *Oriente* fructuosissima est, et plurima provenit multosque vita usus præbet. Nam ex fructu et vinuu conlicitur, et gentium aliquibus etiam panis, plurimis vero etiam quadrupedum cibus, ut docet *Plin.* 13. *Hist. nat.* 4. 6. (27). — Folis utuntur ad funes, vitiumque perius, et capitum levia umbracula: ligno ad ma-

terias. *Karro* 1. *R. R.* 22. 1. Quæ sunt de canabi, lino, junco, palma, seirpo, ut funes, restes, tegetes. Cf. *Colum.* 3. *R. R.* 5. 15. Patruus meus, agricultor Bæticæ provinciæ, sub ortu canicula palmis etiam scopæ liebat: *V. R. 6. b.* — *Plin.* 13. *Hist. nat.* 11. 21. (68). ex *Karrone* tradit, ante chartarum usum scriptitatum primum palmarum foliis. — Palmarum genera usque ad undequinquaginta esse ait *Plin.* 13. *ibid.* 4. 9. (40), ubi fusa multa de hac arbore. *Id.* 16. *ibid.* 42. b1. (223) validam arborem esse dicit, et impo- sito pondere in diversum curvari h. e. non in inferiora, ut ceteræ, sed fornicatum se sectere. et *Theophrast.* 1. 5. c. 7. de hist. plant. Τοξυ-ρόν δὲ καὶ ὁ ποινὶς ἀπαλεύει τὸ καὶ η καρφίς, η τοῖς ἀλλοῖς γινεται. Ταῦ μέν γαρ εἰς τὰ καρφίτηται, οἱ δὲ ποινὶς εἰς τὰ αὐτοῦ. *Clariss Gell.* 3. 6. ex Aristotele. Si super palmæ arboris li- gnum magna pondera imponas, ac tam graviter urgeas oneræsque, ut magnitudo oneris sustineri non queat, non deorsum palma cedit, sed adver- sus pondus resurgit, et sursus nititur recurva- turque. — Universim. *Cic.* 1. *Zegg.* 1. 2. Homeri- cus Ulixes Deli se proceram et teneram palinam vidisse dixit. *Lucan.* 3. 216. arbusto palmarum dives Idume. Cf. *Virg.* 3. *G.* 12. et *Ces.* 6. *B.* *G.* 26. Est bos certi figura: cuius a media fronte inter aures unum cornu existit excelsius magis- que drectum his, quæ nobis nota sunt, cornibus. Ab ejus summo, sicut palmæ, rami quam late difunduntur. *Ita legit* Herzog; vulgati vero libri Ab ejus summo stent palmarum ramique etc. ¶ 5. *Palma* etiam dicitur dactylus, palma fructus. *Pers.* 6. 38. postquam sapre Urbi Cum pipere, et palmis venit nostrum hoc maris expers. *Ovid.* 1. *Fast.* 185. Quid vult palma sibi rugosaque carica? *Plin.* 13. *Hist. nat.* 4. 7. (34). Et in Arabia lan- guide dulces traduntur esse palme. ¶ 6. Item palmæ ramus. — a) Pro ramis, qui in instum im- mittebantur quo dulcius fieret vinum. *Cuto R. R.* 113. ; at *Colum.* 12. *R. R.* 20. 5. — b) Et quoniam ex palmis, h. e. palmarum ramis, etiam scopæ lie- bat, palina pro scopæ est apud *Horat.* 2. *Sat.* 4. 83. Ten' lapides varios lutulentia radere palma? Addit. *Martial.* 14. 82. ¶ 7. *Palma* — ii) Sa- pe ponitur pro victoria, immo pro signo, præmio victorie. Dabatur enim victori corona ex ea, vel ramus inanu gestandus, ut qui ingruenti ad- versario minime cessisset, seu presenti virtute non restitisset modo, sed contra ivisset superas- setque. *Liv.* 10. 47. Eodem anno (h. e. ann. V. C. CCCLXLI) coronati primum ob res bello bene gestas Iulios Romanos spectaverunt: palmaeque tunc primum, translatæ e Græcia more, victoribus date. *Sueton.* *Cal.* 32. More victorum cum pal- ma discurrexit. *Inscript.* apud *Marin.* *Frat. Arv.* p. 607. IMP. LÆS. EX SICILIA BID. NOV. TRIUMPHA- VIT, PALMAM DEDIT. h. e. in gremio Jovis Capitolini collocavit. *V. LAUREA.* — b) Hinc illa translate *Cic. Rosc.* *An.* 6. 17. Alter plurimarum paluma- rum vetus ac nobilis gladiator habetur. *Id. Brut.* 47. 172. Nec in quadrigis eum secundum numeraverim aut tertium, qui vix e carcereb exierit, quin palma jam primus accepiter. *Moral.* 4. *Od.* 2. 17. quos Elea domum reducit Palma cælestes. *Cic. Senect.* 6. 18. De Carthagine verri non ante desinam, quam illam excisa esse cognovero. Quoniam palmam utinam di immortales tibi, Scipio, reservent. *Id.* 3. *Orat.* 35. 143. Sin querimus, quid unum excellat ex omnibus, docto oratori palma danda est. *Ovid.* 2. *Art. am.* 3. Palma donare aliquem. *Cic.* 4. *Att.* 15. Ne diutius pen- deas, palma tulit. *Id.* 11. *Phil.* 5. 11. Vopiscus, me defendente, quinque absolutus est. Sexta palma urbana etiam in gladiatore difficilis. *V. A-* puleji loc. cit. in *LEMNISCATUS*. *Karro* 3. *R. R.* 16. 14. Siculum mel fert palnam, quod ibi thymum bonum et frequens est, porta la- palma: præcipuum est et optimum. *Juvenal.* 11. 178. Conditor Iliadus cantabitur, atque Maronis Altisoni dubiam facientia carmina palmarum. *Cic.* 2. *Orat.* 56. 227. Cujuspia rei palnam deserre alicui. h. e. primam laudem, principatum. *Justiu.* 12. 6. 3. Clitus fiducia amicitiae regis, cuius

palmam tenebat, h. e. primam locum. *Ter. Heaut.* 4. 3. 31. Huic equidem consilio palmam do. h. e. optimum esse judico ad obtinendum quod vo- lumus. *Horat.* 3. *Od.* 20. 11. Arbitr pugnæ posuisse nudo Sub pede palmam Fertur. h. e. nibil curasse, utri palmam victorie daret. *Karro* 2. *R. R.* 1. 11. Scrofa noster, cui hec ætas desert rerum rusticarum omnium palmam. *Sueton.* *Ner.* 5. Ut in præstria mercede palmarum aurigarios fraudaverit, h. e. præmis Victoria, et *ibid.* 22. Veile se palmarum numerum ampliare. h. e. auctis certainiñibus adeoque præniōrum numero. — Palmæ rānis ornari solitas foræ causidicorum, qui vi- cissent, ut laurea imperatorum, ex *Martial.* 7. 28. Sic foræ inveniunt, sic te Pallatia laudent, Ecclat et geminas plurima palma foræ. *Juvenal.* 7. 117. rumpe miser tensum fecur, ut tibi lasso Fi- gantur virides, scalarum gloria, palmæ. *V. PAL- MARIUS.* — c) *Palma* pro ipso victore. *Virg.* 5. *En.* 339. Post Helymus subit, et nunc tercia palma Diöres. *Sil.* *It.* 16. 304. et 374. Tertia palma babuit geminos (canes) insignis Aconteus. — d) Et pro eo, qui vincendus est. *Sil.* *It.* 4. 392. Ultima restabat fusis iam palma dnibus, Virbius. ¶ 8. *Palma* dicitur etiam in aëris flagellum in vite, unde uæ nascuntur: videaturque *Karroni* 1. *R. R.* 31. 3. dictum primum parvæ, a pariendo: exinde mutatis litteris, palma aliis multo rectius a similitudine palmæ, seu manus hominis. *V. PALMES*, quod idem est. Usurpat hoc sensu ab eis. etiam *I. ibid.* 8. 6.; et a *Colum.* 3. *R. R.* 17. 3. et *I. ibid.* 15. 3., 21. 3. et 24. 11. Ne- que solum de vitibus, sed de aliis quoque arborebus, ut de populo a *Plin.* 24. *Hist. nat.* 1. 1. (quem locum minime inveni; alii numeri sint oportet), de olimo *I. ibid.* 23. 35. (20?) Significatur autem pars ea teræ materie, cuius ab utro- que latere ramuli, seu digitæ enascuntur. Huc re- ferri potest et illud *Liv.* 33. 5. Ut neque, que cujusque stipitis palma sit, pervideri possit. ¶ 9. Est etiam hoc nomine fructus arboris in Egypto, similem proximumque usum habens myrobalo in unguentis. *Plin.* 12. *Hist. nat.* 22. 47. (103). Male autem *Plinii* hanc arborem palmani vocat, quum reapse eadem sit ac myrobalanus. *V. BA- LANES.* ¶ 10. Item arbor in locis sientibus nascens in Antoninica Africæ regione, in Egypto et Syria, odorata, pingui lacrima, que in unguen- tū additur, ad dominandum oleum. Alii elaten- vocant, alii spathen. *Id. ibid.* 28. 62. (134). ¶ 11. Item genus fructis marini. *Id.* 13. *Hist. nat.* 25. 49. (138). ¶ 12. *Palma* est etiam vestigium formæ cauterii, quod palmam refert. *Veget.* 5. *Veterin.* 40. ad fin. Cervices eorum (jumentorum) arun- tur, non qua contractus est, sed ex parte contraria de cantere accipit palmas ab armo usque ad cer- vicem auriculæ. Similiter *ibid.* mox et stella et virgula nominantur. *V. et PALMULA.* — NB. De nom. prop. *V. ONOM.*

*PALMALIS*, e, adject. ad palmarum pertinens. *Mar. Victorin.* 1. p. 2494. *Putsch.* Bioticum metrum est, quod in usu vita et humana con- versatione lavatur: quod ipsum accipiet modis quatuor. Primo per spatium longitudinis, ut in- trum cubitale, pedale, palmae. Secundo etc.

*PALMĀRIS*, e, adject. qui duo diversa signifi- cat, prout est. a) *A palmo*, vel b) *A palma*.

a) *Palmaris a palmo*

I.) Proprie est palmi mensuram habens, id un palmo, οὐδαμα; vel παλματίας. *Karro* 1. *R. R.* 15. 1. Rosetum conciditur radicibus in virgulas palmarum, et obrutur. *Colum.* 8. *R. R.* 3. 9. et 11. *ibid.* 3. 21. Palmaria spatia. (hoc posset esse etiam a *Palmariis*.) *Pallad.* 3. *R. R.* 24. Palmaries scobes. *Arnob.* 6. 18. Signa modo parvula hieri, et palmarum in minutum contabti, modo in immensum tolli.

II.) Figurate. *Marcell.* *Empir.* c. 36. p. 140. ed. *Ald.* Omnia reliqua quoniam coherens, colabis, et sic de permixtis omnibus emplastrum facies: ini- taberis remedium polagine, quia palinare est. h. e. manifestum, chiaro, che si tocca con la mano. Addit. *euand.* c. 16. p. 109.

b) *Palmaris a palma*

I.) Proprie est ad palmarum arborem pertinens.

*Amian.* 24. 4. Jumenta quæ in lucis palmaribus vescebantur.

II.) Impropiæ est ad victoriam pertinens, qui ceteris præstat, qui præcipius, eximius, optimus est. *Cic.* 6. *Phil.* 5. 15. Ita statua palmaris, de qua non possem sine risu dicere. h. e. quæ excellit in- ter omnes, et veluti palma fert. *Manut.* — Item qui palmarum meretur. *Id.* 1. *Nat.* *D.* 8. 20. Sed illa (*sententia*) palmaris quidem, quod etc. h. e. optima, et quasi palma digna: et est eo loco ironia. Ita vero legit *Orellius*; alii tamen aliter. *Cassioli.* 6. *Farsar.* 19. Causarum periti palmaræ, quum magna negotia defenderint singulorum. *V. PALMARIUS* in *Bn.* sub 2. — *Palmaris dea* apud *Apul.* 2. *Mel.* est Victoria, cuius insigne palma. — De ludis Palmaribus, qui memorantur in fragm ento veteris Lapidis Beneventani, qui reser- vat etiam a *Murat.* 619. 3., varia sunt conjecturæ, quas *V.* apud *De-Sita Antiq.* *Benev.* T. 1. p. 273., qui putat, ita dictos esse, quod in his pal- mæ rāni victori darentur.

*PALMĀRIUS*, a, um, adject. a *palma*, ad pal- mas pertinens; unde *Palmaria insula*, de qua *V.* in *ONOM.* — Hinc translate

*Palmariu*, *ti*, *n.* 2. absolute, substantivorum more ¶ 1. Est id quod palma dignum est, optimum, præcipuum. *Ter. Eun.* 3. 4. 8. Id vero est, quod ego mihi puto palmarium, me reperisse, quomodo adolescentulus meretricum ingenia pos- set noscere. ¶ 2. Item merces, que datur cau- sidico post causam actam et item obtinent. *Gloss.* *Philar.* *Palmarium*, ξεγενεχος. *Ulp. Dig.* 50. 13. 1. § 12. Si post causam actam cœta est honoraria summa, peti poterit, usque ad probabi- lem quantitatem, etsi nomine palmarii cautum sit: licita autem quantitas intelligitur pro singulis causis usque ad centum annos. *Hæc Ulp.* Sunt qui putant, palmarium successisse in locum pal- ma appendendæ pro foribus: quamvis et palnam appendi, et palmarium seu honorarium causidi- cis simul dari solitum fuisse, appareat. *V. PAL- MA II.* 7.

*PALMĀRIUS*, a, um, adject. a *palmus*, palni mensuram habens. *V. PALMARIS* 1.

*PALMĀTĀNUS*, a, um, adject. qui palmarum meretur. *Cassiod.* 12. *Farsar.* 12. Vinum quoque, quod laudare cupiens palmarianum nominavit antiquitas, non stypsi asperum, sed gratum suavitate perquire. et inox. Ita redoleat ore ructatum, ut merito illi a palma nomen videatur im- positum.

*PALMĀTIAS*, æ, *m.* 1. παλματίας, species ter- ramotus, cuius agitatione illa, quæ trepidant, sine inclinationis periculo nutant, quum directi tamen rigoris statutū retineant, ut describit *Apul.* de *Mundo*. Est autem Græca vox, a παλλω vibro, quatio, agito.

*PALMĀTA*, æ, *f.* 1. *V. PALMO* in fin.

*PALMĀTŌRIUM*, *ii*, *n.* 2. absolute, substi- tivorum more, est flagellum, vel instrumentum e palmitibus sive ramis vitium confectum. *Vetus Scholasti*, ad *Juvenal.* 2. 142. ed. *D.* 4. *G. Cra- mero.* Percussæ (*mulieres steriles*) palmatorio zigzagant.

*PALMĀTŌRIUS*, a, um, adject. ad manus pal- marum pertinens. *Gloss.* *Isid.* *Palmatoria ferula*. *h.* *e.* qua manus palma percuntur. *V.* et voc. præced.

*PALMĀTES*, a, *um*, adj. *V. PALMO* in fin.

*PALMĒNTUM*, *v.* *PEMENTUM*. *PALMES*, *itis*, *m.* 3. *sarmatum*, flagellum, vitis ramis utilis ad fructum: scilicet materia illa, quæ quotannis ex vitiis brachio emergit, et gemmas producit, et indurescit (nam dum adhuc viridis ac tenra est, pampinæ propriæ dicitur), quæ deinde in rauisculos abducent, et palmae cujusdam digitos faciunt. *Paul. Dior.* p. 220. 8. *Müll.* Pal- mites vitium sarmenta appellantur, quod in in- duum palmarum humanarum virgulas, quasi digi- tos, edunt. Hic notant erudit factum esse a pal- ma vitiis, unde per syncop. *palmitis*, seu *pal- metis*, inde *palmes*: que tamen nihil facienda. Gr. κλῆμα (1. *tralcio*, *palmite*; Fr. *sarment*, bois de la vigne; Hisp. *sarmiento*; Germ. ein Zweig des *Weinstockes*, ein *Rebenschoss*; Angl. *the shoot, or young branch, of a vine*).

I.) Proprie. *Colum.* 5. *R. R.* 6. 29. Palmatum duo genera sunt: alterum quod ex duro provenit; quod quia primo anno plerumque frondem sine fructu affert, pampinarium vocant; alterum quod ex annulo palmite procreatur; quod quia protinus creat, fructuarium appellant. (eadem fere *Plin.* habet 17. *Hist. nat.* 22. 35. (174, 175, et 177). *Id.* 4. *ibid.* 21. 1. Hæc brachia sat erit interim singulis palmitibus in fructum submitti. et *ibid.* 17. 4. Si oculi singuli sub jugo binos pampinos emiserint, quamvis largos fructus ostendant, detrabendi sunt singuli palmites, quo lætior, quæ superest materia consurgat. (Hic palmes pro pampino sumuntur. Adde *ibid.* 7. 1.). *Plin.* loc. cit. (180). Palmes duas tres gemmas sub jugo habere debet, ex quibus materia nascatur: tunc per jugum mergi alligarique, ut sustineatur jugo, non pendeat. *Id.* 14. *ibid.* 1. 3. (10). Vites tensura annua coercentur, et vis earum omnis evocatur in palmites. *Virg.* 7. *Ecl.* 48. jam late tangent in palmite gemma. *Ovid.* 1. *Fast.* 152. Et nova de gravido palmite gemma tumet.

II.) Translate. ¶ 1. Per synecdochem est ipsa vitis, aut vinea. *Stat.* 3. *Silv.* 1. 147. Icario nemorosus palmit Gaurus. *Martial.* 8. 40. Non horti, neque palmites beati. Sed rari nemoris, Priape, custos. ¶ 2. Dicitur etiam de ramis minoribus aliarum arborum. *Lucan.* 4. 316. Tunc herbas frondes terunt, et rora madentes. Desingunt ramos, et si quia palmit crudis Arboris, aut tenera succos pressere medulla. *Plin.* 13. *Hist. nat.* 4. 7. (30). de palma. Pomum non inter folia, ut in ceteris, sed suis inter ramos palmitibus rameosum. *Curt.* 4. 3. 10. Occulto lapsu ad mollem usque penetrabant, falcibus palmites arborum eminentium ad se trahentes. *Müzzellius* pro *palmites* mallet *palmas*.

PALMESCO, is, ere, n. inchoat. 3. palmam fieri. Affertur a *Diomed.* 1. p. 335. *Putach.*, nullo tamen auctore laudata.

PALMÉTUM, i., n. 2. *palmeto*, πονικών, locus palmis consitus. *Horat.* 2. *Ep.* 2. 184. ungi Praefrat Herodis palmetis pinguis. *Justin.* 36. 3. 3. Silva ubertate et amoenitate insignis: siquidem palmeto et opobalsameto distinguuntur. *Plin.* 5. *Hist. nat.* 14. 15. (70). Hiericus paluetis consista. *Id.* 6. *ibid.* 32. 37. (205). Canaria insula palmetis caryotis ferentibus abundat. Adde *Tac.* 5. *Hist.* 6.

PALMÉCUS, a, um, adject. ¶ 1. Est qui palmi mensuram habet. ¶ 2. *PALMARIS.* *Plin.* 26. *Hist. nat.* 10. 62. (95). Orchis herba, sive serapias, foliis porri, caule palmeo, flore purpureo, gemina radice testiculis simili. *Dioscorid.* 1. 3. c. 141., cuius verba interpretatur *Plin.*, babet Έχεταις οπιδαρης το μήκος. ¶ 2. Item qui est ex palma arbore, πονικών, πονικέων. *Vitriv.* 10. 20. ad fin. *Palmæ* tabula. *Colum.* 5. *R. R.* 5. 15. Palmeis tegetibus vineas adunibrare. *Pallad.* 3. *R. R.* 27. *Palmæ* sporta colare aliquid. *Plin.* 12. *Hist. nat.* 17. 40. (79). *Palmæ* viminum.

PALMICÉUS vel palmicius, a, um, adject. palmæus, ut *Palmæta* sporta, ex palmarum foliis testa. *Sulpic. Sever. Dial.* 1. 11. et 14. Sic *Flis. Valerian.* 2. 14. p. 194. retro ed. *Ald.* Sporetella palmacea.

PALMIFER, fera, férum, adject. ¶ 1. Est ferens palmas, che produce palme, πονικόφορος. *Ovid.* 2. *Amor.* 13. 8. et *Memphini*, palmiferam que Pharon. *Propriet.* 4. 5. 25. palmifera Theba. *Sil. It.* 3. 600. palmifera Idume. Cf. *Virg.* 3. 6. 12.; et *Lucan.* 3. 216. *Capell.* 6. p. 226. Omnes insulæ Fortunatae nemorosæ, palmiferæ. Rursus *Ovid.* 10. *Met.* 478. Palmiferos Arabas Panchæaque rura relinquit. h. e. apud quos multæ palmæ nascuntur. ¶ 2. Item qui palmam ex victoria reportat. *Vet. Poeta in Anthol. Lat.* T. 2. p. 597. *Burmann.* Et dum palmiferis post præmala tanta quadrigis Garrula victores turba resolvit equos.

PALMIGER, gera, gérum, adject. palmam gerens. *Plin.* 35. *Hist. nat.* 4. 10. (27). Nemeam sedentem supra leonem, palmigeram ipsam, adstante cum baculo sene, etc.

PALMIPÉDÀLIS, e, adject. d'un piede e un palmo, pedis et palmi mensuram habens. *Varro* 2. *R. R.* 4. 14. In haris timen inferius altum palmipedale, ne porci ex hara, quinque mater prodit, transilire possint. *Vitriv.* 10. 20. Cardines crassitudine quoquo versus palmipedales. *Colum.* 3. *R. R.* 19. 1. Palmipedalis malleolus. — Apud *Vitriv.* 10. 21. in plerisque edit. et MSS. apud *Polenum* habetur *palmopedalis*: sed prius est *Latinus*.

PALMIPÉS, pèdis, m. et f. 3. latos instar palmæ manus habens pedes, et unica membrana junctos, chi ha i piedi larghi, στεγγωτούς. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 11. 13. (29). Velutres aut aduncos ungues habent, aut palmipedum in genere sunt, ut anseres. Adde *eund.* 11. *ibid.* 47. 107. (236). — Item mensuram pedis et palmi habens, palmipedalis, di un piede e un palmo. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 20. 32. (143). Populus alba seritur palmepedi intervallo. — Legitur et *palmopes* apud *Vitriv.* 5. 6. extr. Gradus spectaculorum ne minus alti sint palmopede. Ita plerisque edit. et MSS. apud *Polenum*: sed *palmipes* rectius est.

PALMIPRIMUS, a, um, adject. ut *Palmiprimus* vinum, e ficio factum, ita dictum, quasi primum sit post illud, quod sit e palmis. *Plin.* 14. *Hist. nat.* 16. 19. (102).

PALMO, as, īvi, ītūm, are, a. 1. (palma). Part. *Palmatus* in fin. — *Palmare*

I.) Proprie est palma signum et notam imprimere. *Quintil.* 1. *Declam.* 12. Præterea quum manus ex parte, qua palmare vestigium potest, plicetur in capulo, etc. ¶ *PALMATUS* in fin. I.

II.) Translate est palmas vitium ligare. ¶ *PALMA* II. 2. *Colum.* 11. *R. R.* 2. 96. Ceterum palmare, hoc est materias alligare, hoc tempore non expedit. — *Hinc Part. præter. pass.*

*Palmatus*, a, um, adjective usurpatum, et

I.) Proprie est manus palmam referens. — a) *Palmatus* paries, vestigio palme manus sanguine imbutæ aspersus. *Quintil.* 1. *Declam.* 11. et 12. ¶ *PALMO* I. — b) *Palmatus* cervi apud *Capitolin. Gordian.* 3. ad fin. coruua babentes lata et ramosa, instar palmæ manus cum digitis. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 37. 45. (123). Natura aliorum cornua sicut in palmas, digitosque emisit ex iis: ante platyceratas vocant. *Dracont.* 1. *Hexam.* 275. Cervus in arva fugax palmatis cornibus errat. — c) De *Palmatus* equis ¶ *HERMOGENIANUS*. — d) *Palmati* lapides dicuntur, qui fracti palmæ intus figuram referunt: cujusmodi apud Mundam urbem Hispanie reperiiri, scribit *Plin.* 36. *Hist. nat.* 18. 29. (134).

II.) Translate est ad palmam arborem pertinens. *Liv.* 30. 15. ad fin. Massinissam regem appellatum *toga picta* et *palmata tunica* donat. e. quæ palmæ folia habet intexta. Sic *Id.* 10. 7. a med. Tunica palmata et *toga picta* et corona triumphali honorare aliquem. *Martial.* 7. 1. *Palmatorum* ducem sed cito reddi togæ. *Val. Max.* 9. 1. n. 3. Metellus Plus cum palmata ueste convivia celebrabat. — Fuit propria triumphantium (cf. *Nitschii Antiquit.* Rom. vol. 1. p. 355. et 359. edit. 181.), et dictam putat *Festus* p. 209. 23. *Mull.* non a palma arbore, sed quod clavos intextos haberet latos instar palmæ manus: qua re putasse videtur, palmatam tunicam a laticlavia non differre. quod præter alias *Manut.* rejicit de quæst. per epist. ubi de *Tunica*, p. m. 48. et 49. Itaque sive *toga*, sive tunica, palmata a palma arbore dicta est: quæ quis victoriae signum est, merito intexebat vestibus triumphantium. Quum de *toga* dicitur, eadem est quæ *toga picta*. Nam quum *Sueton. Claud.* 17. ait, triumphum Caudil secutos eos, qui triumphalia ornamenta erant adepti, sed ceteros in prætexta, Crassum Frugi in ueste palmata, quod eum bonorum iteraverat; videtur prætextam palmata quodammodo opponere, h. e. togam cum assuta purpura togæ pictæ: ut observat *Manut.* loc. cit. ubi de *Toga*, p. m. 18. Palmatam togam memorant etiam *Servius* ad *Virg.* 11. *En.* 334. et *Apul. de Mag.*, qui eodem modo intelligendi videntur: item *Martial.* supra allatus. Qui vero palmatam uestem dixerit, tum de tuuica, tum

de *toga* intelligi possunt. Potius tamen de tunica. Nam saepius et magis propriæ de ea dicitur, et cum *toga picta* vel purpurea conjungitur, ut a *Liv. locis cit.*; quibus addit 31. 11. *Trebell. Galien.* 8. et *Flor.* 1. 5. ubi effigiem ejus ex Augusti nummo *Grævius* exhibet. Ceterum, ut recte *Kritz.* ad *Sall.* 2. *Hist.* 29. 4., *toga picta* per se non plane eadem est quæ *palmata*: sed ita differunt, ut *picta*, quippe aliis quoque figuris intexti vel acu factis ornata, latius pateat et *palmata* comprebendat; hæc vero species sit pictæ. — *Palmata* absolute. *Pacat. Paneg.* ad *Theodos.* 9. *Datos* serentibus fasces, et missas cum curulibus suis per rura palmatas. *Gratian.* in ep. ad *Auson.* in *hujus Gratiar.* act. 22. *Palmata* tibi misi, in qua Constantius parens noster intextus est. *Sidon. carin.* 5. 4. meritisque laborum Post palmam palmata venit. Adde 1. *Ep.* 5. sub fin. et *Id.* 8. *Ep.* 6. Et illam Sarranis ebriam succis inter crepitania segmenta palmatam plus picta, plus aurea oratione convenustat. Adde *eund.* ibid. 8.; item *Vopisc.* *Prob.* 7. Porro ex *Sidon.* et *Auson.* discimus, et alia quoque, preter folia palmarum, procedente tempore, intexti hujusmodi vesti convexisse, et a consulibus etiam sine triumpho suis gestata. Fortasse etiam ab his cum trabes consulari confunditur. — *Palmatus consul*, palmata tunica indutus. *Hieronym.* *Ep.* 23. n. 3. — *Tunicam Jovis* appellat *Juvénal.* 10. 38., tum quia tali habitu Juppiter Capitolinus indutus erat, tum quia triumphatur eam ex Capitolio sumebant. *Liv.* 10. 7.; et *Lamprid.* *Alex. Sev.* 40.

PALMOPES. ¶ *PALMIPES* ad fin.

PALMOSUS, a, um, adject. πονικώδης; palmæ abundans. *Virg.* 3. *En.* 705. Teque datis linquo ventis, palmosa Selinus.

PALMULA, æ, 1. f. diminut. a palma, est plenum illud et ex parte concavum in manu, quod et vola dicitur.

I.) Proprie. *Varro* apud *Non.* p. 372. 29. *Merc.* Valete, et me palmulæ producite. *Apul.* 8. *Met.* Decoræ brachia sæuentibus palmulæ converberat. Adde *eund.* 2. 3. 11. etc. *ibid.* ¶ *GLABELLUS*.

II.) Translate. ¶ 1. Est extrema pars remi a similitudine palmæ humanae, teste *Paul. Diac.* p. 220. 7. *Mull.* quod in modum palmæ hominis protensa est. *Virg.* 3. *En.* 163. et hævas strigat, sine, palmula cautes. *Apul. Florid.* n. 12. Color psittaco viridis et intinxis plurulis et extensis palmulæ. h. e. alis, quæ sunt veluti remi ad volandum: unde remigium alarum dixit *Virg.* 1. *En.* 305. et 6. *ibid.* 19. Tamen apud *Apul.* in ed. *Elmenth.* est *palmulæ*. ¶ 2. Sunt et *palmulæ* fructus palmæ, qui et dactylæ, et caryotæ dicuntur. *Varro* 1. *R. R.* 67. 1. Nucem jucundam et palmulam, et sicut Sabinum quanto ciuus promas, jucundiore utare. Sic *Cœl. Aurel.* 2. *Acut.* 37. n. 200. *Palmulæ* nucales, quas caryotæ appellant. Adde *Cels.* 2. 20. *Sueton. Aug.* 76. et *Claud.* 8.; et *Cœl. Aurel.* 1. *Acut.* 11. ¶ 3. Est etiam vestigium cauterii parvam palmam referentis apud *Veget.* 1. *Veterin.* 28. Interdum autem puncta insiguntur, interdum ad similitudinem lineæ condens deducitur ferrum, aliquando velut palmulæ sunt. ¶ *PALMA* II. 12.

PALMULÄRIS, e, adject. ad palmulam, h. e. parvam manum, pertinentis. *Capell.* 8. p. 271. in *carm.* Frictaque palmulæ Madida detergit ora.

PALMULARIUM, ii., n. 2. locus palmis consistit. *Gloss. Cyrill.* Φονικιον (τεργε Φονικιον), palmularium. Cf. *Gloss. Philox.* *Palmetum*, φονικῶν.

PALMUS, i., m. 2. idem ac palma.

I.) Proprie *palmus* pro *palma* usurpatur a *Vitriv.* quum ait 2. 3. Doron Græci appellant palmum, quod innumerum datio Græce διόπον appellatur: id autem semper geritur p. r. manus palmum. Sic *Plin.* 35. *Hist. nat.* 14. 49. (171). Græci antiqui doron palmum vocabant: et ideo doron manu darentur.

II.) Translate est mensura genus, *palmo*, *spana*, quod manu explicata fit. Duplex est, major et minor. Minors *Vitriv.* docet 3. 1. a *med.* habere digitos quatuor (intellige compressos et

cobarentes) et esse quartam partem pedis, quia pes sexdecim digitos habet. Hinc Frontin. *Aquæd.* 24. digitum esse ait sextadecimam partem pedis. Hic palmus Græce dicitur παλαυστη, δέρον, δοχμην et δακτυλοδόχην. Major, Græce ομάρη, continet digitos duodecim, nempe illud spatium, quod est inter summum pollicam et mlnimum digitum expansos. Dicitur etiam dodranc, quia ad pedem quarta pars deest. Varro 3. R. R. 7. 4. Columbaria esse oportet intus ternorum palmarum ex omnibus partibus. Plin. 12. Hist. nat. 13. 28. (48). Amomum frutex myrtuosus, palmi altitudine. V. Hieronym. 12. in Ezech. 40. 5.

PALO, as, avi, atum, are, n. 1. (palus). Part. *Palatus* et *Palandus*. — Palare est palls fulcire, munire, pedare, palare, πανούσιον. Colum. 11. R. R. 2. 11. Vineæ, que sunt palata et ligatae, recte jam sodiuntur. et ibid. 16. Reliquæ partes vinearum nunc palanda et alligatae sunt. et ibid. 95. Ut vitis paletur, et capite tenus alligetur. Pallad. 12. R. R. 15. Si bimodus locus ad accipienda fundamenta palandus est, si deo palificare. — Pro palari V. in voce sequeoti init.

PALOR, ari, atus sum, ari, dep. 1. Etiam pallo, as, hoc sensu diuersa. *Sulpicia Sat.* 43. in *Poet. Latin.* min. ed. Wernsdorf. vol. 3. p. 90. Sic nostri palare senes dicuntur. — Part. *Palans* (eius Genitivum *palantum* pro *palantium* V. infra sub I.) I. et II.; *Palatus* I. — Palor est idein atque buc illuc vagor, dispersus erro, verbum castrense, inde fortasse ductum, quod milites, dum palos ad opus faciendum in silvis caderent, ordinibus neglectis bac illac spargebantur, περιφέρομαι, φύμαζομαι, πλανώμαι (It. andare qua e là, dispergeri, sbandarsi; Fr. aller ça et là, errer, être dispersés ou épars; Hisp. errar, andar vagando, ser espaciado; Germ. hin-und her schweisen, umherschweissen, -streifen, sich zerstreuen, sich von Andern, zu denen man gehört, entfernen; Angl. to wander to and fro, wander up and down, straggle, be dispersed).

I.) Proprie. — a) De hominibus. Liv. 27. 47. a med. Desertum a ducibus agmen per agros palatur. Tac. 3. Hist. 80. Palantur comites, occiditur proximus lictor, et 4. ibid. 18. Auxilia totis campis palantur. et 3. ibid. 17. extr. Qui modo per agros fuga palabuntur. — Sæpe usum habet in Particip. *Sall. Jug.* 21. Vagi, palantes, quas nos coegerat, sedes habebant. dispersi. *Lucret.* 4. 575. Palantes comites quum montes inter opacos Quærimus et magna dispersus roce cieimus. Liv. 1. 11. Palantes in agris oppressi. *Flor.* 1. 17. Inconditos et palantes aggressus. *Justin.* 15. 3. 11. Insectari palantes hostes. *Tac.* 1. Ann. 30. Palantes extra castra. *Sil. It.* 5. 445. vesanos palantum in terga ferebat. Cum fremitu vultus. — Part. præter. Liv. 8. 24. Contra heros suos ex fuga palatos. Id. 35. 51. Repente Menippus palatos passim aggressus eos cecidit. — b) De brutis animalibus. Liv. 22. 17. In quosdam boves, palatos ab suis gregibus, inciderunt. Adde eum. 3. 5. Sic Plin. 9. Hist. nat. 35. 55. (111). Palantes conchas retibus includere. *Val. Flacc.* 4. 506. atque oculis palantia monstra sequuntur. h. e. Harpyias disfugientes. — c) De rebus. *Virg.* 12. En. 738. terga dabant palantia Teucri. h. e. palantes Teucri. *Lucret.* 2. 1031. palantia sidera. *Virg.* 9. En. 21. Palantesque polo stellas. erranti. Plin. Paneg. 30. de Nilo. Pars magna terrarum mergi palanti amne consueta. inondante. *Ammian.* 17. 7. Palantes abrupte flammrum ardore.

II.) Translate. *Lucret.* 2. 9. Despicere unde queas alios, passimque videre Errare, atque vlam palantes querere vita. Ovid. 14. Met. 150. Palantes animos (al. homines) passim, ac rationis egentes Despectare procul, trepidosque, obitumque timentes.

PALPABILIS, e, adject. palpabile, φυλαφός, qui palpari et tangi potest. Oros. 1. 10. Tenuiter imaginibus diræ, crassitudine palpabiles, diuinitate ferales. Hieronym. 10. in *Isaj.* 32. 14.

Adyta templi et secreta mysteria palpabiles te-nebrae possederunt. *Cassiod. de Anim.* 4. Corpus solidum atque palpabile.

PALPAMEN, inis, n. 3. palpato, tactus, φυλαφημα. Prudent. *Harmatig.* 392. Ipse etiam, toto pollet qui corpore, tactus Palpamen tenerum blandis e futilibus ambit.

PALPAMENTUM, l. n. 2. palpamen, palpatio. Translate. *Ammian.* 27. 12. Eunuchus Cyaces, aptusque ad muliebris palpamenta, prop. moria ipsa propere venit. h. e. ad se insinuandum mulierularum more.

PALPATIO, ónis, f. 3. φυλαφημα, actus palpandi. Translate. *Plaut. Men.* 4. 2. 42. Vin' bunc rogem? pe. aufer binc palpationes.

PALPATOR, óris, m. 3. qui palpatur. Traestate. *Plaut. Men.* 2. 1. 35. Sycopante et palpatores plurimi in urbe bac habitant. h. e. blaudi adulatores. *Id. Rud.* 1. 2. 38. Malus, perjurus, palpator.

PALPATUS, a, um. V. PALPO.

PALPEBRA, æ, et scepius

PALPEBRAE. ærum, f. plur. 1. *Charis.* 1. p. 81. Putsch. tradit, *Varronem* dixisse palpetræ: quo-dam vero ita distinguere, ut palpetræ genas, palpebre ipsos pilos significant. Sed bæc nugas videantur. — Et palpebrum, i. n. 2. Non. p. 218. 19. Merc. suo tempore dictum esse testatur. Hinc *Cœl. Aurel.* 2. Tard. 1. ante med. Palpebrum superius paralysi vitiatum laxis lit. item inferius palpebrum intrinsecus flectitur. Quod est utrique palpebrorum ritio communis. *Dracont.* 3. *Hexam.* 619. Et palpebra tegunt lutes, mundantque fenestras. V. FENESTRA. — Ratione habita etyma, *Lactant.* loc. cit. sub 1. dicit a palpitando, quia leviter et crebro inveniunt: alii a palpando, quia leviter et blonde tangunt oculos: alii a Græca voce βλέφαρα. V. Voss. — Ceterum palpebre sunt tunicae, seu tegumenta oculorum, qua et genæ dicuntur, βλέφαρα (It. palpebre; Fr. paupière; Hisp. parpado; Ger. das Augenlid; Angl. the eye-lids).

1.) Proprie. — a) In plurali num. Cic. 2. Nat. D. 57. 142. Palpebre, que sunt tegumenta oculorum, molliissimæ tactu, ne lacerent aciem, aptissime factæ, et ad claudendas pupulas, ne quid incident, et ad aperiendas: idque providit, ut identidem fieri posset cum maxima certitate. Munitaque sunt palpebrae tamquam vallo pilorum etc. Id Pis. 19. 48. Regulum, resectis palpebris, vigilando necaverunt. Pallad. 4. R. R. 14. Si asinus discolores pilos in palpebris, aut auribus geret. Adde *Lucret.* 4. 952. *Tuberon.* apud *Gell.* 6. 4.; Plin. 23. Hist. nat. 1. 24. (59). et 32. ibid. 7. 24. (75); et *Lactant.* Opt. D. 10. — b) In sing. num. Cels. 5. 26. n. 23. Si dissisa auris ima est, vel palpebra, vel labrum.

II.) Translate. Per synecdochem sunt ipsi pilii in extremis palpebris nascentes. Plin. 11. Hist. nat. 37. 56. (154). Palpebrae in genis homini utrumque. Id. 25. ibid. 13. 99. (156). Capnos evulsas palpebras renasci prohibet.

PALPEBRALIS, e, adject. ad palpebras pertinens, ut Palpebrales setæ. Prudent. *Harmatig.* 880.

PALPEBRARIS, e, adject. palpebralis. *Cœl. Aurel.* 4. Tard. 2. sub fin. Collyria palpebraria.

PALPEBRATIO, ónis, f. 3. palpebrarum motus. *Cœl. Aurel.* 1. Acut. 3. Sioe ulla palpebratione. Adde eum. 1. Tard. 5.

PALPEBRO, as, are, n. 1. Part. *Palpebrans*.

— Palpebro est idem ac palpebras frequenter moveo. *Cœl. Aurel.* 2. Acut. 10. Palpebrant ægrotantes. Id. 1. Acut. 2. Visus attentus, vel frequenter palpebrans.

PALPEBRUM. V. PAIPEBRAE sub init.

PALPITATIO, ónis, f. 3. palpitatione, παλπηση, frequens et continuus motus cordis, item partium singularium corporis animalis. Plin. 32. Hist. nat. 5. 18. (49). Impoat supra cordis palpitationem mulieri dormienti. et ibid. 10. 46. (132). Palpitatio oculorum. Id. 11. ibid. 4. 3. (10). Insectis divulsis præcipua vivacitas et partium singularium palpitatione.

PALPITATUS, us, m. 4. palpatio. In Ablat.

sing. Plin. 9. Hist. nat. 30. 48. (90). Imposito lapillo extra corpus, ne palpitu ejiciatur.

PALPITO, as, avi, atum, are, n. 1. Part. *Palpitans* 1. et II. — Palpitate, quod plerique a r. palpo ducunt, est leviter ac frequenter moveri, et præcipue de corde dicitur, παλπωμα (it. palpitate; Fr. s'agiter, remuer, battré, palpiter; Hisp. agitarse, menearse á una parte y otra, palpitar; Ger. sich oft, schnell oder rasch bewegen, zappeln, zucken, zittern, klopfen; Angl. to throb, pant, beat quick, palpitate).

I.) Proprie. — a) Universim. Cic 2. Nat. D. 9. 24. Quum cor animantis aliquis evulsum ita mobiliter palpitaret, ut imitaretur igneum celeritatem. Plin. 11. Hist. nat. 37. 49. (134). Cerebrum uni homini in insanis palpitat. Id. 9. ibid. 57. 83. (177). Pisces qui ad pabula petenda palpitant exiguis branchiis. Id. 10. ibid. 53. 74. (148). In ovo gutta sanguinis salit palpitatque. Ovid. 6. Met. 559. de lingua recisa. Utque sare soleat multilata cauda colubræ, Palpit. Plin. 11. Hist. nat. 37. 65. (173). de ranis. Palpitante lingua nulatus elicitor. Scribon. Compos. 194. Toxicum potius cogit exululare, et palpitate lingua similliter decollatorum capitibus. Apul. 1. Met. Ut grabatulus etiam succussus et inquietus super dorsum meum palpitanit saltaret. — b) Speciation de moribundis ex vulnere. Sueton. Tib. 61. Citati ad causam dicendam partiū se doini vulneraverunt; partim in media curia venenum bauserunt; et tamen, colligatis vulneribus, ac semianimes palpitantesque, in carcere rapti. Ovid. 5. Met. 40. Qui postquam cecidit ferrumque ex osse revulsum est, Palpitat, et positas aspergit sanguine mensas. Est tamen qui alter legal. Stat. 8. Theb. 439. jam palpitat arvis Phædius. et 9. ibid. 758. hic saev miser inter funera bellī Palpitat, et morte in socioque hostesque precatur. Sic de victimâ Calpurn. 2. Ecl. 62. Saevi vapo-rato mihi cæspite palpitat agnus. — Et cum Accusativo. *Dracont. carm.* 5. 281. moriens tremebundos palpitat artus. — c) Sensu obsceno. Juvenal. 3. 132. alter enim, quantum in legione tribuni Accipiunt, donat Calvinæ, vel Catiæ, Ut semel atque iterum super illam palpitet. V. SINGULUS. — d) De inanimis. Stat. 12. Theb. 70. his arduis ignis Palpitat. h. e. tot rebus cremandis impositis laborat et leniter moveret.

II.) Translate. Petron. Satyr. 10. Animus palpitantem percussit.

PALPO, as, avi, atum, are, n. 1. et Palpor, ari, acus sum, ari, dep. 1. Part. *Pulpans*, *Palpatus* et *Palpandus* 1. — Palpare (quod non nulli volunt esse a Σαλπω fore) est leviter et blonde tangere, contrectare, φυλαφω (It. palpare, accarezzare tocando; Fr. palper, tâter, toucher, caresser, flatter avec la main; Hisp. palpar, tocar, halagar, acariciar; Germ. streicheln, sanft berühren; Angl. to touch softly, feel gently, stroke, to caress, sooth).

I.) Proprie. Ovid. 2. Met. 866. modo pectora præbet Virginem palpanda manu. Al. lej. plaudenda. *Manil.* 5. 702. Et palpare lupos, pantberis ludere captis. Ulp. Dig. 9. 1. 1. Si quum equum perinusit quis, vel palpatus est, calce eum percusserit. Seneca 3. Ira 8. sub fin. Nihil aspernunt tetrumque palpanti est, a chi tocca leggermente. Prudent. 11. nepti orsp. 89. duo cognit animalia freni ictu, insuelo subdere colla jugo, Non stabulis, blandive manu palpata magistri.

ii.) Translate est blandiri, adulari, accarezzare, adulare, lustingare; et occurrit — a) Absolute. Plaut. Merc. 1. 2. 57. Hoc sis vide, ut palpatur! nullus, quum occipit, blandior. *Lucilius* apud Non. p. 472. 6. Merc. Illic me ubi videt, subblanditur, palpatur, caput scabit. Cic. 9. Att. 9. Palpaboque, ecqu'nam modo possum voluntate ejus, nullam reipublicæ partem attингere. h. e. blandiendo tentabo. — b) Cum Dafivo. Plaut. Amph. 1. 3. 9. Observatole, ut blande mulieri palpabilur. *Pollio* apud Cic. 10. Fum. 33. Sed scribenti ad me ejusmodi illiteras-palparer necesse erit, si vellem comincatus per provinciam ejus iter faciens babere. Horat. 2. Sat. 1. 18. nisi dextro tempore, Flacci Verba per at-

tentam non ibunt Cæsaris aurem: Cui male si palpere, recalcitrat. — c) Cum Accusativo. *Juv. enat.* 1. 35. quem Massa tinet, quem munere palpat Carus. *Apol.* 5. *Met.* Tunc illæ palpare Veneris iram sœvientem sic adortæ.

**PALPO**, ōnis, m. 3. palpator, adulator. *Pers.* 5. 176. Jus habet ille sui palpo, quem ducit bian- tem Cretata ambitio? h. e. an liber est et sui juris adulator ille, quem etc? nam qui honores petit in republica, adulator est populi. *Cassubon.* Sunt qui putant, *palpo* esse ablativum, ut sit sensus: ille de jus sui habet, quem ambitio ali- latione, blanditiis et spe oblatæ honorem ilicit, trahit, agitat?

**PALPUM** vel *Palpus*, i. m. vel n. 2. adulatio- zione, carenze, blanda contractatio, alulatio. *Plaut. Amph.* 1. 3. 28. Timidam palpo percu- tit. *V.* alium loc. in *OBTRUDO*.

**PALUDAMENTUM**, i. n. 2. Si *Festo* p. 253. 2. *Müll.* est fides, significat vnum militare orna- mentum. Hinc in libris anguralibus *paludati* sunt armati, ornati, ut ait *Teranius apud Fest.* Sic *Lucilius* apud *Non.* p. 553. 4. *Merc.* Pon- paludatus stabat rurariu' velox. Est tamen qui leg. *paludatum*, h. e. imperatorem. Ceterum

I.) Proprie. ¶ 1. Raro admodum sumitur pro ueste militari, que super tunicam et ar- naturam induitur, aperta et ad dexterum humerum constricta: eidem fere que sagum et chlamys (*V.* paragr. proxime seq. in *lin.* et *CHLA- MYS*) sopraveste, paludamento, clamide, χλαμυς. *Liv.* 1. 26. Cognito super buñeros tra- tris paludamento sponsi, quod ipsa conse- rat. ¶ 2. Sepius vero dicitur de ueste militari imperatorum et ductorum exercitus: *sagum* enim in universum appellabatur uestis militaris, sed im- peratoris proprium erat paludamentum (*V. Nieu- poort. de Rit. Rom.* 6. 1. 3.; *Lips. de Milit. Rom.* 2. 12.; *Nitsch. Antiqu. Rom.* vol. 1. p. 361. edit. III.; et *Gronov. et Duker ad Liv.* 41. 10.). *Varro* 7. L. L. 37. *Müll.* Paludamenta sunt in- signia atque ornamenti militaria. Ideo ad bellum quum exit imperator ac lictores mutant uestem et signa incinerunt, paludatus dicitur proficisci. Que propterea quod conspicuntur qui ea habent, ac hunc palam, paludamento dicta. Hæc *Varro*, cuius etymologiam *Voss.* minime probat, et ex Hebræo petendam putat. *Apol. de Mag.* Hoc Diogeni pera et baculus, quod regibus diadema, imperatoribus paludamentum, pontificibus gale- rum, lituus auguribus. *Liv.* 9. 5. sub fin. Tum a consulibus abire lictores jussi, paludamentaque detracta. *Id.* 25. 18. ad fin. de *Gracco* propœt. Paludamento circum lævum brachium intorto (nam ne scuta quidem secum extulerant) in ho- stes impetum fecit. *Sall.* apud *Non.* p. 534. 32. *Merc.* Et eodem tempore Lentulus duplice acie locum editum multo sanguine suorum defensum, postquam ex sarcinis paludamenta ostentari et delectæ cohortes intelligi cœpere etc. *Kritz.* ita legit. *Plin.* 22. *Hist. nat.* 2. 3. (3). Coccum imperatoriis dicatum paludamentis. *Val. Max.* 1. 6. n. 11. M. Crassus ducturus erat adversus Parthos exercitum: ei pullum traditum est palu- damentum, quin in prælium ex eventibus album, aut purpureum dari soleret. *Aurel. Vict. Epit.* 3. extr. Indutus auro paludamento. — Agri- plinam Neronis matrem, auro paludamento in- dutam, spectasse naunachiam Claudi principis, narrat *Plin.* 33. *Hist. nat.* 3. 19. (63.), ubi Dio L. 60. c. 33. habet χλαμυδις διαχρονω, et *Tac.* 12. *Ann.* 58. chlamyde aurata.